
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    864    DEL     13/09/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS N. 36/2023 MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI 
UN  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  PER  USCITE  DIDATTICHE  E  GITE 
SCOLASTICHE  PER  BAMBINI  ISCRITTI  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE E SECONDARIE DI I  GRADO DEL COMUNE DI CATTOLICA 
PER L'A.S. 2024/2025. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG B2F58EB11F. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  306  del  18/04/2024  quale 
Decisione a contrarre si  procedeva ad avviare la  procedura  di  gara  aperta sopra  soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 svolta in modalità telematica sulla  
piattaforma  digitale  certificata  regionale  SATER,  per  l’affidamento  del  Servizio  di 
Trasporto  Scolastico  nel  Comune  di  Cattolica  per  la  durata  di  sei  anni  scolastici  con 
opzione di proroga di 36 mesi;

DATO ATTO che all’interno della suddetta  procedura di  gara si  prevedeva,  oltre 
all’affidamento del Servizio di Trasporto scolastico ordinario, ovvero il servizio di linea per 
i tragitti casa-scuola degli alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado statali, anche 
il servizio di trasporto per uscite didattiche e gite scolastiche per tutti gli alunni delle scuole  
dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  I  grado  di  Cattolica  (statali,  comunali  e  private 
convenzionate), oltre ad un servizio di trasporto per centri estivi;

RICHIAMATA la successiva Determinazione Dirigenziale n.  459 del  29/05/2024 
con la quale si approvava il verbale di gara a firma del RUP in cui si dichiarava deserta la  
suddetta procedura di gara per assenza di presentazione offerte entro il termine previsto 
delle ore 18:00 del 23/05/2024;

DATO ATTO che con successiva propria Determinazione Dirigenziale n. 466 del 
30/05/2024  si  procedeva  ad  avviare  una  nuova  procedura  di  gara  aperta  sopra  soglia 
comunitaria per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico nel Comune di Cattolica 
per la durata di sei anni scolastici con opzione di proroga di 36 mesi; 

RICHIAMATA in merito la successiva propria Determinazione Dirigenziale n. 812 
del 27/08/2024 con la quale si approvavano tutti i verbali di gara per la procedura di cui  
trattasi,  si  procedeva  all’esclusione  dalla  procedura  di  gara  degli  operatori  economici 
partecipanti e si dichiarava la gara deserta per mancanza di altre offerte;

RICHIAMATA  in  merito  la  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  839  del 
05/09/2024 con la quale si procedeva all’affidamento del Servizio di trasporto scolastico 
ordinario per i tragitti casa-scuola degli alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado 
statali di Cattolica – a.s. 2024/2025;

RITENUTO, necessario, per tutto quanto sopra esposto, procedere all’affidamento 
del  Servizio  di  Trasporto  per  garantire  l’esecuzione  delle  uscite  didattiche  dentro  il 
territorio di Cattolica oltre alla effettuazione di alcune gite scolastiche anche al di fuori del  
territorio comunale, servizio rivolto a tutte le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I 
grado di Cattolica (statali, comunali e private convenzionate) per l’a.s. 2024/2025;

DATO ATTO che:

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 2 di 6



- in data 02/08/2024 si è  svolta la revisione di n. 2 mezzi scuolabus di proprietà dell’Ente  
adibiti al servizio di trasporto scolastico e che gli stessi hanno superato l’esame e sono stati  
dichiarati idonei al servizio;

-  in  data 31/08/2024 si  conclude il  precedente  appalto per  la  gestione del  Servizio di  
Trasporto  Scolastico  nel  Comune  di  Cattolica  per  cui  si  rende  necessario  procedere 
urgentemente con l’affidamento del Servizio di cui trattasi per l’a.s.  2024/2025 per non 
incorrere nella fattispecie di interruzione di pubblico servizio;

DATO ATTO che per il presente affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico, 
considerato  l’importo  dello  stesso  inferiore  ad  Euro  140.000,00=,  ai  sensi  di  quanto 
disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 che disciplina gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00= sino alla soglia comunitaria si rende  
necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o di 
altri sistemi telematici certificati di acquisto;

RILEVATO che sul sito di Consip Spa e sul quello dell’Agenzia regionale per gli 
acquisti  delle  Pubbliche  Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna (Intercent-ER) 
non  vi  sono  al  momento  convenzioni  attive  attinenti  alla  fornitura  del  servizio  di  cui 
trattasi;

VISTO il D. Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti) ed in particolare richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  ad euro 140.000,00= IVA esclusa,  anche senza  consultazione di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 17, comma 2 il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente  unitamente  alle  ragioni della  sua 
scelta ed ai requisiti di ordine generale;

DATO ATTO che, da una verifica di mercato, risulta presente sul territorio la Ditta 
“Bacchini Giancarlo e C. Snc” che ha già gestito il servizio sul territorio oltre ad altri servizi  
di  trasporto  scolastico  per  Comuni  limitrofi,  garantendo  la  necessaria  competenza, 
affidabilità e perizia nell’esecuzione dell’appalto;

DATO ATTO che, in ragione dei tempi estremamente ridotti per l’avvio del servizio, 
in considerazioni degli  esiti  delle due procedure di  gara aperta sopra soglia comunitaria 
avviate nell’anno 2024 e concluse con esito negativo ed in considerazione delle particolari 
caratteristiche del mercato ed altresì della particolare natura del servizio di cui trattasi, non 
si rende possibile rispettare il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D. Lgs 
n. 36/2023;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  per  il  presente  appalto  la  Stazione  Appaltante  non 
individua la presenza di rischi interferenziali e pertanto al riguardo non si è proceduto alla 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI;

CONSIDERATO  inoltre  che  la  suddetta  Ditta  risulta  regolarmente  iscritta  sulla 
piattaforma telematica MEPA e pertanto è possibile procedere all’acquisizione del suddetto 
servizio tramite utilizzo di una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, così 
come espressamente previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 202;

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 
del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di un contratto 
per l’affidamento del servizio di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono come di 
seguito individuate: 

- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il  
servizio  di  trasporto  per  le  uscite  didattiche  e  gite  scolastiche  al  fine  di  garantire  la  
qualificazione dell’offerta formativa delle scuole del Comune di Cattolica;

-  oggetto del presente contratto è l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per 
l’effettuazione di uscite didattiche dentro il territorio comunale oltre alla realizzazione di  
gite  scolastiche  al  di  fuori  del  territorio  di  Cattolica  per  i  minori  iscritti  alle  scuole  
dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  I  grado  di  Cattolica  (statali,  comunali  e  private 
convenzionate) per l’a.s. 2024/2025;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute all’interno della documentazione di  
gara  ed  in  particolare  all’interno  del  “Foglio  Patti  e  Condizioni”  ed  Allegato,  documenti 
depositati agli atti della presente determinazione dirigenziale;

- per l’esecuzione del servizio di cui trattasi il Comune di Cattolica mette a disposizione 
della ditta n. 3 mezzi scuolabus di proprietà comunale in comodato d’uso gratuito, come 
meglio  definito  nel  documento  “Schema  contratto  comodato  uso  mezzi” approvato  con  la 
precedente determinazione dirigenziale n. 839/2024;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono  quelle  dell’affidamento  diretto  sotto  soglia 
disciplinato dall’art. 50, comma 1 – lett. b) del D. Lgs n. 36/2023;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

ATTESO  che  con  Trattativa  Diretta  n.  4602515  è  stata  avviata  sul  MEPA  la 
procedura per l’acquisizione del “Servizio di Trasporto per uscite didattiche e gite scolastiche - a.s.  
2024/2025” con la Ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale in via Raffaello, 2 – 
47843 Misano Adriatico – P.IVA n. 00224520403 per un importo pari ad Euro 26.940,00= 
IVA esclusa;

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta che ammonta ad  Euro 26.940,00= oltre ad 
IVA 10% per un importo complessivo di spesa pari ad Euro 29.634,00=;

RILEVATO inoltre che: 

-  le  prestazioni  di  cui  trattasi  non possono rivestire  un interesse  transfrontaliero  certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, in particolare con 
riferimento al suo valore assai distante dalla soglia comunitaria;

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 36/2023, i termini dilatori previsti  
dall’art. 18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di contratto 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

PRESO ATTO inoltre che:

- relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai sensi dell’art. 7, comma 3  
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità finanziaria che risulta già acquisita agli atti d’ufficio;

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 4 di 6



- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  CIG  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute 
all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: 
CIG B2F58EB11F;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è l’Ing. Stefano  
Bruscoli – Dirigente del Settore 3;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli 
atti delle disposizioni contenute all’interno del Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di situazioni di conflitto 
di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento 
amministrativo e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  Trattativa  Diretta  n.  4602515  sul 
MePA del “Servizio di Trasporto per uscite didattiche e gite scolastiche  - a.s. 2024/2025” alla 
Ditta “Bacchini Giancarlo e C. Snc” con sede legale in via Raffaello, 2 – 47843 
Misano  Adriatico  –  P.IVA  n.  00224520403  per  un  importo  pari  ad  Euro 
26.940,00=IVA esclusa;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 29.634,00= IVA inclusa farà  
carico come segue:

- quanto ad Euro 10.000,00 sul capitolo di spesa 2624.001 “Prestazioni di servizio 
in ambito di trasporto scolastico” del Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.88.888 “Altri servizi diversi n.a.c.”; 

- quanto ad Euro 19.634,00 sul capitolo di spesa 2624.001 “Prestazioni di servizio 
in ambito di trasporto scolastico” del Bilancio 2025 – Piano dei Conti Finanziario 
n. 1.03.02.88.888 “Altri servizi diversi n.a.c.”; 

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 5 di 6



4) - di dare atto che relativamente al contratto di cui trattasi, attraverso la piattaforma 
di  approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B2F58EB11F;

5) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la Ditta ha già presentato, ai 
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di 
attivazione  del  conto  corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  che 
risulta acquisita agli atti d’ufficio;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
Ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare  come  risulta  dal 
DURC depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  28 del D. Lgs n.  
36/2023;

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Ing.  Stefano  Bruscoli  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/09/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 914 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 864 del 13/09/2024 Pag. 6 di 6


